
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1152  DEL   17/12/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DI ALCUNI SERRAMENTI ESTERNI IN 
EDIFICI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA : ISTITUTO SUPERIORE 
"L. NOBILI" SEDE DISTACCATA - OFFICINE LABORATORI, ISTITUTO SUPERIORE "L. 
NOBILI"  -  VIA  MAKALLÈ  10,  LICEO  CLASSICO  SCIENTIFICO  "ARIOSTO 
SPALLANZANI"
 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: BERNI STEFANIA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 
del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'Ing. Stefania Berni, in qualità di Responsabile dell'U.O.  
Logistica,  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Infrastrutture  Edili  del  Servizio  Sicurezza 
sismica, Edilizia e Programmazione scolastica, fa presente quanto segue:

 alcuni  degli  attuali  infissi  presenti  negli  edifici  scolastici  superiori  di  cui  all'oggetto 
risultano ormai  vetusti,  presentano uno stato di  deterioramento causato dall'usura e 
dall’azione degli agenti atmosferici nel tempo che hanno prodotto la corrosione degli  
elementi  metallici  presenti,  quali  elementi  di  chiusura,  cardini,  cerniere,  etc.,  oltre  a 
presentare una  alterazione cromatica e lo sfibramento della vernice che li ricopre;

 risulta  necessario,  per  migliorare  i  livelli  di  sicurezza  e  prestazionali  degli  immobili 
oggetto di intervento, effettuare un intervento mirato alla sostituzione di questi vecchi 
serramenti con nuovi infissi in grado di soddisfare le norme di sicurezza, di praticità e di 
isolamento termico;

 sulla base del rilievo eseguito e della tipologia di infissi da sostituire nei diversi plessi  
scolastici oggetto dei lavori,  si è redatto il  progetto esecutivo composto dai seguenti 
elaborati:

 Elenco Elaborati

 Relazione tecnica

 Relazione Criteri Ambientali Minimi

 Computo Metrico Estimativo

 Elenco Prezzi Unitari

 Duvri

 Quaderno Patti e Condizioni

 Elaborati Grafici 

 Tale progetto  conclude nella  spesa complessiva di  €  47.046,24,  articolato come da 
quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI IN APPALTO

Lavori (soggetti a ribasso) € 36.153,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.545,56

TOTALE – Lavori in appalto € 37.698,56

Determinazione N. 1152 del 17/12/2024 
pag. 2/8



SOMME A DISPOSIZIONE

Spese per assicurazione progettista e verificatore € 200,00

Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c.3 D.lgs 
36/2023)

€ 603,20

Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c.5 D.lgs 
36/2023)

€ 150,80

Imprevisti e arrotondamenti € 100,00

IVA Lavori (22%) € 8.293,68

TOTALE – Somme a disposizione € 9.347,68

IMPORTO COMPLESSIVO € 47.046,24

 il  Responsabile  Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023,  è  l'Ing 
Stefania Berni  del  Servizio Sicurezza sismica,  Edilizia e Programmazione scolastica 
della Provincia;

 il  Responsabile Unico del Progetto, ha provveduto alla verifica e validazione di detto 
progetto, secondo quanto previsto dall’art. 42 del citato D.Lgs. 36/2023; 

 l'intervento rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore,  e  risponde  al  Decreto  23  giugno  2022   -  Criteri  ambientali  minimi  per 
l’affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l’affidamento dei lavori  
per interventi edilizi e per l’affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi 
edilizi.

 la polizza assicurativa prevista nelle somme a disposizione verrà liquidata in favore di 
UNION  BROKERS,  s.r.l.,  con  sede  in  Via  Gandhi  n.  20  a  Reggio  Emilia  –  P.IVA 
01639560356, che con determinazione dirigenziale n. 844 del 20/11/2020 è risultata 
aggiudicataria del servizio di brokeraggio assicurativo (CIG 83675554D3);

 ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023, è consentito l'affidamento 
diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  per  lavori  di  importo 
inferiore  a  €  150.000,00,  nel  rispetto  dei  principi  enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023; 

Visti:

 il Nuovo Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con Delibera 
Consiliare in data 28/09/2023;

 la Circolare n. 3 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio Emilia, con 
proprio atto n. 656 del 23/11/2023;

Considerato che:

 si ritiene opportuno, al fine di poter garantire la necessaria messa in sicurezza dei locali  
presenti  nei  fabbricati  presi  in  esame,  procedere  all'affidamento  diretto  per  la 
sostituzione di alcuni serramenti esterni per le sedi di:

 Istituto “L. Nobili” Sede Distaccata - Officine Laboratori di Viale Trento Trieste n.4

 Istituto “L. Nobili” Via Makallè n.10

Determinazione N. 1152 del 17/12/2024 
pag. 3/8



 Liceo Classico Scientifico “A. Spallanzani” di Piazzetta Pignedoli n.2 

da eseguire con idoneo materiale e capacità esecutive, tramite la Piattaforma certificata 
SATER, ad un operatore economico esterno, in possesso della necessaria esperienza 
in materia;

Rilevato che:

 il  Responsabile  Unico del  Progetto  ha provveduto,  a  chiedere un preventivo ad un 
operatore economico in possesso della necessaria esperienza, individuato fra gli iscritti  
nell'Albo della Provincia e di seguito elencato, allegando il quaderno patti e condizioni  
contenente, nel dettaglio, le prestazioni richieste e precisamente a:

Operatore economico P.IVA – C.F.

FN di Ferrari e Novellani srl 00634210355

 in  data  28/11/2024,  è  stato  presentato  dal  sopracitato  operatore  economico,  il 
preventivo richiesto,  che conclude  nell'importo netto  di € 37.698,56, di cui € 1.545,56 
per oneri della sicurezza e € 5.061,00 per costo della manodopera;

 tramite  la  piattaforma  SATER  si  è  formalizzato  l'affidamento  diretto,  relativo  alla 
procedura in oggetto (Registro di Sistema n.PI500202-24);

 la categoria dei lavori è OS6;

Visto che:

 il  RUP ha ritenuto congruo il  preventivo,  formulato dalla ditta,  nonché il  costo della 
manodopera; 

 Il Responsabile Unico di Progetto (RUP) visto il tipo di prestazione e l’entità economica, 
dispone  l’esonero  dalla  presentazione  della  cauzione  definitiva  ai  sensi  dell’art.53, 
comma 4 del D. Lgs.36/2023;

Ritenuto pertanto di:

 approvare il progetto esecutivo di cui sopra, dell'importo complessivo di € 47.046,24;

 procedere all'affidamento del lavoro di  cui all'oggetto,  all'operatore economico FN di 
Ferrari e Novellani srl, con sede legale in Cavriago (RE), via Libero Grassi n.10, C.F.-
P.IVA 00634210355 che conclude in €  37.698,56 netti, di cui € 1.545,56 per oneri della 
sicurezza e € 5.061,00 per costo della manodopera, ritenuto congruo, dando atto che 
l'aggiudicazione diverrà immediatamente efficace ai  sensi  dell’art.  17,  comma 5, del 
D.Lgs.  36/2023,  fermo  restando  quanto  disposto  dall'art.  52  comma  2  del  Codice 
stesso;

 di imputare la spesa complessiva di € 47.046,24, alla Missione 04 Programma 02 del  
Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 al corrispondente cap. 4980 del PEG 
2024 finanziato con avanzo, codice del Piano dei conti integrato 2020109003 esigibilità 
2024;

Dato atto che:

 l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 

Determinazione N. 1152 del 17/12/2024 
pag. 4/8



euro,  l'Operatore Economico deve attestare,  con dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per 
l'affidamento;

 fermo restando il  potere  di  verificare  il  possesso dei  requisiti  medesimi  del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è 
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno;

 sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi per il personale 
coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegate alla presente;

 la  ditta  ha  dichiarato  di  applicare  il  contratto  collettivo  nazionale  Metalmeccanico 
artigiano;

 l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del Codice per l'attribuzione 
degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli stessi sono definiti in 
apposito Regolamento in corso di elaborazione;

 la scheda iniziale contenente i nominativi dei dipendenti soggetti ad incentivo non può 
pertanto essere allegata al presente provvedimento in quanto il Regolamento predetto 
non è stato ancora approvato, fermo restando che allorché sarà entrato in vigore verrà 
adottato un atto ricognitivo contenente le schede iniziali per l'erogazione degli incentivi 
predetti  per  tutti  gli  appalti  il  cui  progetto  esecutivo  è  stato  approvato  nelle  more 
dell'adozione del Regolamento stesso;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n.  B4C6B0C185,  il  Codice  Unico  del  Progetto 
(CUP)C82B24001030003;

Visti l'obiettivo di 1° liv. 0402/0004 e di 2° liv. R10G1OG2 del PEG 2024; 

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori relativo all'intervento di sostituzione di alcuni 
serramenti  esterni  in  edifici  scolastici  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  nella  sede 
dell'Istituto “L. Nobili” Sede Distaccata - Officine Laboratori di Viale Trento Trieste n.4 ,  
sede  dell'Istituto  “L.  Nobili”  Via  Makallè  n.10  e  nel  Liceo  Classico  Scientifico  “A. 
Spallanzani” di Piazzetta Pignedoli n.2, in particolare il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO

LAVORI IN APPALTO

Lavori (soggetti a ribasso) € 36.153,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.545,56

TOTALE – Lavori in appalto € 37.698,56

SOMME A DISPOSIZIONE

Spese per assicurazione progettista e verificatore € 200,00

Determinazione N. 1152 del 17/12/2024 
pag. 5/8



Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c.3 D.lgs 
36/2023)

€ 603,20

Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c.5 D.lgs 
36/2023)

€ 150,80

Imprevisti e arrotondamenti € 100,00

IVA Lavori (22%) € 8.293,68

TOTALE – Somme a disposizione € 9.347,68

IMPORTO COMPLESSIVO € 47.046,24

 di affidare direttamente i lavori in argomento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), 
del  Codice  e  a  seguito  di  proceduta  telematica  su  piattaforma  accreditata  SATER 
(PI500202-24), all'operatore economico FN di Ferrari e Novellani srl, con sede legale in 
Cavriago  (RE),  via  Libero  Grassi  n.10,  C.F.-P.IVA 00634210355  che  conclude  in  € 
37.698,56 netti, di cui € 1.545,56 per oneri della sicurezza e € 5.061,00 per costo della 
manodopera,  ritenuto  congruo,  a  cui  sarà  aggiunta  l’IVA  (22%),  per  un  importo 
complessivo lordo pari a € 45.992,24;

 di impegnare la spesa complessiva di € 47.046,24 alla Missione 04 Programma 02 del 
Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 al corrispondente cap. 4980 del PEG 
2024 finanziato con avanzo, codice del Piano dei conti integrato 2020109003 esigibilità 
2024;

 di dare atto che:

 l'aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5,  del 
D.Lgs. 36/2023, fermo restando quanto disposto dall'art. 52 comma 2 del Codice 
stesso;

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consiste nell'esecuzione 
dell'intervento di sostituzione di alcuni serramenti esterni in edifici scolastici della 
Provincia di Reggio Emilia, nella sede dell'Istituto “L. Nobili” Sede Distaccata - 
Officine Laboratori  di  Viale Trento Trieste n.4 , sede dell'Istituto “L. Nobili”  Via 
Makallè  n.10  e  nel  Liceo  Classico  Scientifico  “A.  Spallanzani”  di  Piazzetta 
Pignedoli n.2;

 con l'operatore economico FN di Ferrari e Novellani srl, si procederà alla stipula 
del contratto, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, 
tramite posta elettronica certificata;

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'Ing 
Stefania Berni del Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica 
della Provincia;

 l'intervento  in  argomento  rientra  nella  fattispecie  dell'art.  45  del  Codice  per 
l'attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli stessi 
sono definiti in apposito Regolamento in corso di elaborazione;

 la scheda iniziale contenente i nominativi dei dipendenti soggetti ad incentivo non 
può pertanto essere allegata al presente provvedimento in quanto il Regolamento 

Determinazione N. 1152 del 17/12/2024 
pag. 6/8



predetto non è stato ancora approvato, fermo restando che allorché sarà entrato in 
vigore  verrà  adottato  un  atto  ricognitivo  contenente  le  schede  iniziali  per 
l'erogazione degli incentivi predetti per tutti gli appalti il cui progetto esecutivo è stato 
approvato nelle more dell'adozione del Regolamento stesso;

 sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  per  il 
personale coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegate alla presente;

 ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara CIG) è il n. B4C6B0C185, il Codice Unico del Progetto (CUP) è 
il n. C82B24001030003.

ALLEGATI:

- dichiarazioni assenza conflitto d'interessi. 

- quaderno patti e condizioni

- relazione tecnica 

Determinazione N. 1152 del 17/12/2024 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 17/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1152 del 17/12/2024 
pag. 8/8


